
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0187/12-GAB/CGPC de 21/05/12, para prosseguimento 
do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00115/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/02/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0236/13-GAB/CGPC de 
10/04/13, que tem como escopo apurar a conduta da servidora 
C.E.S.O., mat. nº 5725100, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 428/15-DD/CGPC de 
12/02/15 da lavra da autoridade presidente dos autos;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0236/13-GAB/CGPC de 10/04/13, para conclusão dos 
autos;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 797268

PORTARIA Nº 64/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça Carlisvan Silva Pereira e outro, 
da carceragem da DP de Rurópolis, fato ocorrido em 13/12/14, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 107/2014.000155-5 e 
demais fatos conexos, conforme anexos
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 65/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça Anderson Abílio de Lalor, da carceragem 
da DP de Chaves, fato ocorrido em 30/11/14, o que ensejou 
na instauração do IPL nº 131/2014.000054-8 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 66/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do preso de justiça Raimundo da Silva Monteiro, no 
interior da carceragem da DP de São Francisco do Pará, fato 
ocorrido em 23/02/13, consoante o BOP nº 118/2013.000046-
9, o que ensejou a instauração do IPL nº 118/2013.000015-8 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 67/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.S.N.S., mat. nº 57192617, face o teor do Of. nº 674/14-GAB/
CRMBA e documentos acostados, no qual consta que o policial, 
teria, em tese, deixado de fazer remessa de vários procedimentos 
policiais à justiça instaurados na DP de Monte Alegre, no prazo 
legal e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 09/01/15 e anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 68/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.S.N.S., mat. nº 57192617, face o
Despacho/COINT/CGPC de 09/01/15, ref. ao Of. nº 670/14-GAB/
CRMBA, no qual consta comunicação de falha formal, em tese, 
nos autos do IPL/FLG nº 168/2014.000665-2-SU Santarém, o 
que ensejou o relaxamento da prisão e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 69/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 27/01/15, 
no qual consta que policial civil, teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, a quando de operação policial 
ocorrida em 24/07/14, no município de Redenção, consoante 
Representação de Membros da OAB e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 797278

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 028 de 12 de Fevereiro  de 2015 - 
DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/
CPC-RC de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 003/15 de 06/01/2015 - DAF/
CPCRC, publicada no DOE Nº 32.804 de 09/01/2015.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 003/15, DAF/CPC/RC , publicada 
no DOE n° 32.804 de 09.01.2015, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio a servidor (a) ANA CLAUDIA MACEDO 
NOBRE, matrícula n° 54182353/2 ocupante do cargo de PERITO 
CRIMINAL do Centro de Perícias “Renato Chaves”, no período 
de 01.03.2015 à 30.03.2015, referente ao triênio compreendido 
entre 22.10.2007 a 21.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Fevereiro de 2015.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 796894

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº029 DE 12/02/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°8336/2015
NOME:CELIA RIBEIRO QUEIROZ 
CARGO:Assistente Administrativo 
MATRÍCULA:57214966/1
PERÍODO: 21.01.2015 a 19.02.2015

PORTARIA Nº030 DE 12/02/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1353/2015
NOME:JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA 
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:5895004/1
PERÍODO: 02.01.2015 a 11.01.2015

Protocolo 796904

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 034/15 DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo 015/14 COLAF/IC/CPC “RC”.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito 
Criminal, matrícula n° 54185407/ 1, para responder pela 
Gerência de Antropologia Forense GEP-DAS.3 , no período de 01 
a 30.03.2015, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
FEVEREIRO de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 796906

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°035 /15 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832187/1, 
contrato nº 004/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, 
que teve  por objeto a contrataçãodo serviço de fornecimento 
de certifi cado digital e serviço de autoridade certifi cadora, para 
atendimento das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 797002

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Publicado no DOE nº 32829 de 13/02/2015.
Número do protocolo: 796655
Processo nº 2015/30851
Onde se lê: LOCADORA FIORI LTDA
Leia-se: PARVI LOCADORA LTDA

Protocolo 796886

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2015
OBJETO: Serviço de Fornecimento de Certifi cado Digital e Serviço 
de Autoridade Certifi cadora.
VALOR TOTAL: R$ 109.455,00 (cento e nove mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2015
VIGÊNCIA: 13/02/2015 - 12/02/2016
FORO: Seção Judiciária da Justiça Federal do Pará
MODALIDADE/Nº: Dispensa de Licitação nº 001/2015Pregão 
Eletrônico Nº 028/2014
PROGRAMA DE TRABALHO: 856315
NATUREZA DA DESPESA: 339039


